
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 4116

DEL 31/12/2020

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 4475 del 22/12/2020

OGGETTO:

PATTO  PER  LO  SVILUPPO  DELLA  CITTA  METROPOLITANA  DI  RC  -AVVIO  PROCEDURA  DI  GARA
DELL'INTERVENTO  DENOMINATO  RIQUALIFICAZIONE  DELL’IMPIANTO  DI  CLIMATIZZAZIONE  DEL
PALAZZO ANAGRAFE DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA - CUP H38C20000410001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Megale Eleonora

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO che:
• il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30.04.2016,

hanno stipulato il  Patto per la Città Metropolitana di  Reggio Calabria individuando le principali  linee di  sviluppo
(Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo economico e produttivo, Turismo e Cultura, Sicurezza e Cultura della Legalità) e le
relative aree di intervento sull'intero territorio della Città Metropolitana;

• il  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  (CIPE)  ha  approvato  con delibera  n.  26  in  data
10.08.2016, in riferimento alla Legge di stabilità 2015 (art.1, comma 703, lett. a e b della Legge 190/2014), un piano di
investimenti per il rilancio del Mezzogiorno per interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del
Mezzogiorno mediante appositi accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

VISTI:
• la Delibera di G.C. n.122 in data 16.06.2016 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi che dovranno

essere realizzati da questo Ente nell'ambito delle risorse finanziare assegnate con il Patto per la Città Metropolitana di
Reggio Calabria;

• la Delibera di G.C. n. 210 con la quale è stata approvata la Rimodulazione interventi assegnati al Comune di Reggio
Calabria con il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria.

• i Decreti n. 6 in data 14.02.2018, n. 7 in data 16.02.2018 (integrativo) e n. 22 in data 22.08.2018, n. 13 del 19.02.2019,
n. 31 del 31.05.2019 e n. 49 del 23.09.2019 e n. 22 del 01.10.2020 con i quali il Sindaco Metropolitano ha preso atto
delle proposte di rimodulazione del “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria”;

PRESO ATTO che:
• tra  gli  interventi  compresi  nel  suddetto  Patto,  che  dovranno  essere  realizzati  dal  Settore  Grandi  Opere  –

Programmazione  LL.PP.  –  Risorse  Comunitarie,  risulta  inserito  l’intervento  riqualificazione  dell’impianto  di
climatizzazione del palazzo anagrafe del comune di reggio calabria sito in via del torrione per un importo complessivo
di  €  306.813,51,compreso  nell’intervento  denominato  “lavori  di  manutenzione  straordinaria  beni  immobili
patrimonio comunale- importo finanziamento € 1.500.000,00 – CUP H38C20000410001

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  l’intervento  in  questione,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., è il Geom. Eleonora M.P. Megale, con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. DD. N.
3203 del 16.11.2020;

• Il progettista del progetto definitivo-esecutivo è l’ing. Cosimo Siciliano, giusta determinazione dirigenziale DD n. 3656
del 15.12.2020

• DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 201/2020 nella seduta del 18.12.2020, è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 306.813,51come da seguente
quadro economico:

A LAVORI 

A.1 Importo lavori € 212.979,73

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 10.648,99

TOTALE LAVORI al netto del ribasso d'asta (A) € 223.628,72

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Progettazione, CSP € 11.405,06

B.2 Contributi su Supporto al RUP e validazione progettazione € 6.037,98

B.3 Incentivo RUP compreso accantonamento alla progettazione (2% di A) € 4.472,57

B.3 Contributi su Collaudo € 89,45

B.4 IVA  su  Progettazione,Coordinamento
della sicurezza nella progettazione

€ 2.609,48

Pag 2 di 6



B.5 IVA su Supporto al RUP e validazione progettazione € 1.394,77

B.6 IVA su Collaudo € 511,66

B.7 IVA sui Lavori (22%) € 49.198,32

B.8 Imprevisti € 4.472,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B) € 83.186,26

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B) € 306.814,98

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 in data 25.08.2016 è stato approvato il “Patto di
Integrità  Appalti”,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dei  contratti  d’appalto  da  stipularsi,  la  cui  sottoscrizione  è
obbligatoria per i partecipanti alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture dell’Ente;

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore della legge di stabilità 2016, che ha esteso l’operatività del Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  le  Amministrazioni  Pubbliche  hanno  facoltà  di  ricorrere  agli
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A. anche per l’affidamento di contratti aventi
ad oggetto attività di manutenzione qualificabile come lavori pubblici, fino all’importo di € 1.000.000,00;

CONSIDERATI  altresì  gli  indubbi  vantaggi  in  termini  di  semplificazione,  rapidità  e  trasparenza  connessi
all’utilizzo di strumenti totalmente telematici, capaci di garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1
del D.Lgs.50/2016; 

RITENUTO di poter autorizzare l’affidamento dei lavori di cui al progetto in argomento mediante procedura negoziata
da esperirsi tramite lo specifico strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con “Richiesta di
Offerta” (RDO) aperta a tutti  a tutti  gli  operatori economici fra quelli  abilitati  sul bando attivo nella sezione Lavori
denominato “Lavori di manutenzione - Edili” - Categoria OS28, in possesso dei requisisti  necessari per l’esecuzione
dell’appalto, con l’opzione di rendere la stessa visibile anche ad imprese non abilitate al momento dell’invio della stessa
purché in possesso delle necessarie abilitazioni conseguite entro i termini di presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che i concorrenti alla procedura dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché dei seguenti requisiti minimi di idoneità professionale e di capacità economica e
finanziaria e capacità tecniche e professionali: iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura ed
artigianato, o equivalenti Albi, ove previsti, per lo svolgimento di attività oggetto dell’affidamento, nonché dei requisisti
di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che, tenuto conto della rispondenza ai requisiti di qualità garantita dal progetto esecutivo, la gara sarà
aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’importo a base di gara con esclusione degli oneri di
sicurezza non soggetti al ribasso d’asta, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in applicazione dell’art.
97, comma 2, e con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs.50/2016 e sempre che il numero delle offerte ammesse sia
pari o superiore a dieci;

CONSIDERATO altresì che il bando, il disciplinare di gara ed i relativi allegati saranno pubblicati sulla Piattaforma
telematica MEPA, all’Albo Pretorio del Comune di Reggio Calabria, sul sito informatico dello stesso, sulla Piattaforma
ANAC e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

CONSIDERATO che la procedura di gara sarà esperita dal Settore Vice Segreteria Appalti Partecipate - Servizio Appalti
e Contratti, mediante formulazione di una RdO agli operatori economici abilitati sul MEPA ;

CONSIDERATO che è stato generato il seguente codice CUP H38C20000410001 e il CIG 8571765C3D;

Pag 3 di 6



DATO ATTO:
• che la  spesa necessaria  per  il  finanziamento del  progetto pari  a  306.813,51trova  copertura  finanziaria  sul  quadro

economico dell’intervento denominato “riqualificazione dell’impianto di climatizzazione del Palazzo Anagrafe del
Comune  di  Reggio  Calabria  sito  in  Via  del  Torrione  per  un  importo  complessivo  di  €  306.813,51,compreso
nell’intervento  denominato  “Lavori  di  Manutenzione  Straordinaria  Beni  Immobili  Patrimonio  Comunale-
Importo finanziamento € 1.500.000,00 , per un importo complessivo dell’intervento pari ad € 306.813,51con i fondi di
cui alla delibera CIPE n.26/2016;

• che  si  provvederà  all’impegno della  spesa  solamente  a  conclusione  della  procedura  di  scelta  del  contraente,  con
l’individuazione dell’aggiudicatario del contratto e relativa assunzione di obbligazione giuridicamente perfezionata;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 201/2020 nella seduta del 18.12.2020, è stato approvato
il  progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 306.813,51, come da quadro
economico indicato in premessa;

DI INDIRE per  l'affidamento in  appalto dei  lavori  di  cui  al  progetto sopra  descritto,  una gara  mediante  procedura
negoziata ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato dalla CONSIP s.p.a., ai
sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., mediante richiesta di offerta (RDO) aperta a tutti
gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo nella sezione Lavori denominato “Lavori di manutenzione -
Edili” - Categoria OS28 in possesso dei requisisti necessari per l’esecuzione dell’appalto, o che conseguano le necessarie
abilitazioni entro il termine di presentazione dell’offerta, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016, nonché dei seguenti requisiti  minimi di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e
tecnico-organizzativa:  iscrizione  al  Registro  della  Camera  di  commercio,  industria,  agricoltura  ed  artigianato,  o
equivalenti Albi, ove previsti, per lo svolgimento di attività oggetto dell’affidamento;
DI STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del
D.Lgs 50/2016, e con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia, in applicazione dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs 50/2016;
DI DARE MANDATO  al Settore Vice Segreteria Appalti Partecipate - Servizio Appalti e Contratti di procedere alla
formulazione di una “RDO” come sopra specificata, previa pubblicazione del bando, del disciplinare di gara e dei relativi
allegati sulla Piattaforma Telematica MEPA, all’Albo Pretorio del Comune di Reggio Calabria, sul sito informatico dello
stesso, sulla Piattaforma ANAC e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
DI DARE ATTO :
• che si procederà a pubblicare l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contenente l’indicazione anche del

soggetto affidatario, sul sito internet comunale, profilo del committente, nella sezione Bandi di gara;
• che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art.32, comma

10 del D.Lgs 50/2016;
• dell’obbligatorietà per tutti i partecipanti alla procedura di affidamento della sottoscrizione delle clausole di cui al Patto

d’Integrità, parte integrante e sostanziale del contratto che si andrà a stipulare con l’aggiudicatario;
DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 306.813,51 sul Capitolo spesa 2611 capitolo entrata 40081 denominato
““riqualificazione dell’impianto di climatizzazione del Palazzo Anagrafe del Comune di Reggio Calabria sito in Via del
Torrione per un importo complessivo di € 306.813,51,compreso nell’intervento denominato “Lavori di Manutenzione
Straordinaria Beni Immobili  Patrimonio Comunale- Importo finanziamento € 1.500.000,00 ,del corrente esercizio
finanziario 2020, finanziato con i fondi di cui alla delibera CIPE n. 26/2016;
DI ACCERTARE la somma di € 306.813,51 al corrispondente capitolo d’entrata 40081 del bilancio 2020-2022 annualità
2020;
DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: 8571765C3D
DI DARE ATTO che si  provvederà  all’impegno della  spesa solamente  a conclusione della  procedura di  scelta  del
contraente, con l’individuazione dell’aggiudicatario del contratto e relativa assunzione di obbligazione giuridicamente
perfezionata;

Pag 4 di 6



DI DARE ATTO che il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010, è il
Geom. Eleonora M.P. Megale.

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2611 2.2.1.9.99 IMP 8905 2020 

40081 4.2.1.1.1 ACC 4119 2020 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



